
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.358  DEL 27/11/2021 

 
OGGETTO: Lavori di "completamento degli interventi su serbatoi per il superamento 
della crisi in atto nel 2017 con opere residuali per garantire la disponibilità della 
risorsa" - Liquidazione Anticipazione 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE   
 
- Visto il “Piano dei primi interventi per il superamento della situazione di criticità 

determinatasi in conseguenza della crisi di approvvigionamento idropotabile nel 
territorio delle province di Parma, Piacenza, Bologna, Ferrara, Forli-Cesena, Modena, 
Ravenna, Reggio Emilia e Rimini”, approvato con determinazione dirigenziale del 
Direttore dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile n. 
3047 del 02/09/2021; 

- Atteso che con l’atto sopra richiamato a questo Ente sono stati concessi i seguenti 
contributi, a completamento degli interventi eseguiti nel corso del 2018 per il 
superamento della crisi idrica in atto nel 2017: 
- Euro 170.000,00 per il completamento degli interventi su serbatoi con opere 

residuali per garantire la disponibilità della risorsa idrica (Cod. int. 17184 – CUP 
I34E21002510005); 

- Euro 89.414,46 per il completamento degli interventi porzione di rete con opere 
residuali per garantire la disponibilità della risorsa idrica (Cod. int. 17185 – CUP 
I34E21002520005); 

- Visti il bilancio 2021/2023 e il DUPS 2021/2023; 
- Visto il Piano degli Investimenti dell’Esercizio Finanziario 2021, dove sono stati previsti 

i suddetti interventi finanziati in parte col contributo della Protezione Civile e in parte 
con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti Spa; 

- Visto il contratto di prestito posizione n. 6207505 sottoscritto con la Cassa DD.PP. 
Spa, relativo alla concessione del mutuo di Euro 36.674,00 per la realizzazione dei 
lavori di “completamento degli interventi su serbatoi per il superamento della crisi in 
atto nel 2017 con opere residuali per garantire la disponibilità della risorsa”; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 04/11/2021, con la quale 
è stato approvato il progetto esecutivo dei suddetti lavori, redatto dal geom. Comunale 
Emiliano Pighetti e dall’ing. Biondi Rodolfo, nell’importo complessivo di Euro 
206.674,00, di cui Euro 147.436,26 per lavori, Euro 2.000,00 per oneri di sicurezza ed 
Euro 57.237,74 per somme a disposizione dell’amministrazione compreso l’onere Iva; 

- Dato atto che con la deliberazione sopra richiamata è stato individuato quale 
responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., il tecnico comunale geom. Emiliano Pighetti; 



 
 

 
 

- Richiamata la propria precedente determinazione n. 319 del 06/11/2021, con la quale 
è stato disposto di procedere all'affidamento dei lavori suddetti mediante affidamento 
diretto, previa indagine esplorativa di mercato tra operatori economici qualificati, ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020 e s.m.i,; 

- Richiamata la propria precedente determinazione n. 327 del 16/11/2021, con la quale, 
a seguito della suddetta indagine esplorativa di mercato, i lavori sono stati affidati alla 
Ditta Canovi Costruzioni Srl – Via Cimone n. 3, Lama Mocogno (MO), che ha offerto un 
ribasso del 2,15%, e quindi per un importo di Euro 146.266,38, oltre l’onere Iva pari ad 
Euro 32.178,60, per un totale di Euro 178.444,98; 

- Vista la nota della ditta esecutrice in data 26/11/2021, ns. prot. n. 3974/2021, di 
richiesta di anticipazione pari al 30% dell’importo dell’appalto ai sensi dell’art. 35, 
comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 207 del Decreto-Legge 19 maggio 
2020, n. 34; 

- Richiamato l’articolo 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Atteso che i lavori sono stati consegnati in data 18/11/2021, giusto verbale di 

consegna lavori in pari data; 
- Ritenuto  di riconoscere all’impresa Canovi Costruzioni Srl – Via Cimone n. 3, Lama 

Mocogno (MO), l’importo di anticipazione del 30% dell’importo di contratto, pari a Euro 
54.265,49 IVA inclusa; 

- Vista la fattura elettronica emessa dall’impresa Canovi Costruzioni Srl n. 109/2021 del 
26/11/2021 di Euro 54.265,49, compreso l’onere Iva, relativa a tale anticipazione; 

- Acquisito online il certificato di regolarità contributiva (DURC), dell’impresa Canovi 
Costruzioni Srl – Via Cimone n. 3, Lama Mocogno (MO), prot. INAIL_ 29692776 del 
19/10/2021 con esito regolare con scadenza validità 16/02/2022; 

- Ritenuto di provvedere alla sua liquidazione; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è 8969011604 e il Codice CUP è I34E21002510005; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 
- il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA  

 
1) DI APPROVARE, i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo;  
2) DI RICONOSCERE, pertanto, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 207 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, all’impresa Canovi Costruzioni 
Srl con sede a Lama Mocogno – Via Cimone n. 3, l’importo dell’anticipazione del 30% 
dell’importo del contratto dei lavori di “completamento degli interventi su serbatoi per il 



 
 

 
 

superamento della crisi in atto nel 2017 con opere residuali per garantire la disponibilità 
della risorsa”, pari ad Euro 54.265,49, IVA inclusa (CIG 8969011604 - CUP 
I34E21002510005); 

3) DI LIQUIDARE e pagare all’impresa Canovi Costruzioni Srl la fattura n. 109/2021 del 
26/11/2021 di Euro 54.265,49, compreso l’onere Iva, relativa all’anticipazione di cui al 
precedente punto;  

4) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 54.265,49 sul bilancio 2021 come da 
prospetto che segue: 

 
 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

2021 87910 9 04 2 02 2664 54.265,49 Canovi Costruzioni 
Srl 

 
5) DI RICHIEDERE alla Cassa Depositi e Prestiti Spa di Roma l’erogazione della somma 

di Euro 36.674,00 necessaria per la liquidazione della fattura di cui al precedente punto 
3), a valere sul mutuo posizione n. 6207505. 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Bertoncelli Denis 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _27/11/2021__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Bertoncelli Denis) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _27/11/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


